«Hæc licentia debet esse *expressa*, non *præsumpta*; nempe, quod *data sit*, non vero quod *data fuisset in tali hypothesis; intimata* delegato, ut ipsi nota fiat acceptetur.»

San Ligorio (lib. 6, núm. 1088) dice lo mismo, aprobando las palabras de Busembau, que dice así: «Is qui substituitur, debet habere *expressam*, vel saltem *tacitam* licentiam ex-ratihabitione de præsentí, quia non sufficit ratihabitio de futuro, qua quis putet, alterum postea ratam habiturum; Sanchez, Regin., Coninch. apud Bonac.» A cuyas palabras añade San Ligorio: «Ita etiam Sanch., Pont., Salmant. cum Coninch. Et hoc etiam si licentia sit metu vel dolo extorta; Salmant. cum Coninch. et Sanchez. Sufficit autem licentia oretenus data; Barbosa cum Navar., Henr., etc., licet ipse Bonacina neget *tacitam* sufficere.» Como se trata de una materia importante, conviene distinguir entre licencia tácita de presente y licencia tácita ó presunta de futuro; la segunda licencia no basta para asistir al matrimonio; la primera es bastante.

En este mismo número el Sr. Sánchez dice: «Los Salmaticenses, teólogos de tanta autoridad y nombradía, examinando esta misma cuestión, dicen...» etc. Pues bien, veamos lo que dicen los Salmaticenses (tractatus IX, *De matrim.*, cap. 8, punct. 4, num. 56): «Sufficit etiam *tacita* licentia de præsentí, quam censetur concedere parochus, videns sacerdotem se disponentem ad assistendum matrimonio, nec prohibentem; non vero sufficit *tacita* licentia de futuro, seu *ratihabitio*, siquidem matrimonium fieri debet, vel præsentí paroco, vel alio qui ab ipso licentiam habeat, non qui habiturus est; Sanchez, Palaus, Basil., Coninch. Semper tamen debet sacerdos notitiam habere de licentia sibi concessa, ut possit valide matrimonio assistere; est enim quoddam privilegium, et quasi quædam donatio quæ non prodest nisi acceptetur,

nec acceptari potest, nisi sciatur. Argumento textus, cap. *Si tibi absenti, de præbendis*, in 6, et cap. 1, *de concessione præbendæ*, in 6.»

§ 17.

Del décimocuarto y último impedimento dirimente del matrimonio.

Raptave sit mulier, nec parti redditæ tutæ.

3068. El rapto puede considerarse civilmente y canónicamente. El rapto, considerado civilmente, tiene muchas diferencias del canónico, porque admite rapto de fuerza y rapto de seducción, y los atenienses castigaban aún con mayor rigor el segundo que el primero, si bien en esto no eran equitativos, porque el rapto violento ó de fuerza, no sólo atenta al honor y reposo de las familias, como el de seducción, sino también á la libertad de la persona ofendida y al orden público. Los romanos, en un principio, lo castigaron con penas muy ligeras; porque como habían cometido el rapto de las Sabinas para aumentar su ciudad, tuvieron vergüenza de castigar severamente un crimen que ellos habían cometido; pero después impusieron la pena, primero de deportación, después de muerte y confiscación de bienes.